PREFEITURA MUNICIPAL DE FLÓRIDA PAULISTA

             www.floridapaulista.sp.gov.br
                             Praça Gerson Veronese Ferracini, n.º 358 – Fone/Fax (18) 3581-9020

                          CNPJ 44.925.691/0001-00 - CEP 17830-002 - Flórida Paulista - SP

1

RETIFICAÇÃO 3
EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026

A Prefeitura Municipal de Flórida Paulista, Estado de São Paulo, por meio de Contrato firmado com CIOP, torna

pública a RETIFICAÇÃO 3 do Edital do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS para o preenchimento de vagas dos cargos
especificados providos pelo Regime Estatutário, conforme Lei Complementar nº 108/2024, retificando para SUBSTITUIR
o Conteúdo Programático de Raciocínio Lógico para os cargos de Nível Médio que passa ser:

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(verificar composição das provas no presente edital)

NÍVEL DE ESCOLARIDADE - MÉDIO

PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS GERAIS ENVOLVENDO:

Raciocínio Lógico: Noções Básicas de Lógica: O que é uma proposição (frase com valor lógico: verdadeira ou falsa);
Conectivos: e, ou, se... então, não; Interpretação de frases com negação e condição; Situações com verdadeiro e falso.
Sequências Lógicas Simples: Números em sequência (ex: contagem de 2 em 2, múltiplos, padrões); Padrões com
letras, figuras ou símbolos; Completar ou descobrir o próximo item de uma sequência. Relações e Problemas de
Dedução: Relações familiares (ex: quem é pai de quem, quem é tio); Posicionamento e ordem (quem está à frente, atrás,
entre); Resolução de problemas por eliminação ou tentativa; Problemas com restrições simples. Raciocínio Matemático
Básico: Situações que envolvem: Porcentagem, Regra de três simples; Média aritmética; Proporcionalidade.
Interpretação de Informações: Compreensão de pequenos textos com lógica envolvida; Leitura e interpretação de
tabelas e gráficos simples; Associação de ideias a partir de informações dadas. Diagramas e Conjuntos Simples:
Diagramas de Venn com dois conjuntos; Relações entre grupos: “todos”, “alguns”, “nenhum”; Questões de interseção
entre grupos. Problemas com Raciocínio Sequencial e Simbólico; Comparações com símbolos (> , < , =, ≠); Relações
entre objetos, pessoas ou lugares; Raciocínio passo a passo com base em pistas ou regras simples. Características do
nível médio: Linguagem clara e direta; Questões com menos texto, mais objetivas; Enunciados com raciocínio prático
(do cotidiano ou simples deduções); Pouco uso de símbolos matemáticos ou fórmulas avançadas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Flórida Paulista, 05 de fevereiro de 2026

José Andriotti
Prefeito